
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 2960 del 3 Dicembre 2018 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENTER PER MANUTENZIONE 

EVOLUTIVA DEI SISTEMI INFORMATIVI E DEI SISTEMI DI BUSINESS 

INTELLIGENCE – LOTTO B - CIG 5716826A0C. ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER IL 

POTENZIAMENTO DELLA PIATTAFORMA D.U.R.E.R e OPENRICOSTRUZIONE.   

CIG DERIVATO 7579859984. ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO 

E MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA MUDE.  CIG DERIVATO 757987029A. 

LIQUIDAZIONE ACCONTO 

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 

causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 4.11.2002 n. 

245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è 

stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 

maggio 2012; 

- l’art. 13 comma 1 del D.L. n. 78 del 19 giugno 2015 convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 125 del 6 agosto 2015 e s.m.i., con il quale è stato prorogato al 

31.12.2018 lo stato di emergenza conseguente ai suindicati eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 e il successivo art. 2 bis comma 44 del Decreto Legge 16 ottobre 2017, 

n. 148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 che ha prorogato ulteriormente

il suddetto stato al 31 dicembre 2020; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione 

Emilia-Romagna Stefano Bonaccini, che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici 

del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del citato Decreto-legge 6 giugno 

2012, n.74, convertito con modificazioni, dalla Legge 1 agosto 2012, n. 122; 



 

 Visti: 

- l'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante "Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione"; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto "Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e successive 

modifiche; 

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 

Amministrazione”; 

 Richiamate: 

- la propria ordinanza n. 5 del 28 febbraio 2018 “Ricognizione dei fabbisogni per spese 

di funzionamento del commissario. Modifiche ordinanze 8/2017 e 31/2017” come 

modificata dalle ordinanze n. 9/2018, 21/2018 e 28/2018  che stanziano le risorse 

complessive pari a € 1.480.000,00  e in particolare € 1.000.000,00 per “Spese per 

acquisizione hardware e manutenzione ordinaria e/o evolutiva, assistenza e gestione 

operativa dell’infrastruttura tecnologica, telematica e applicativa dei sistemi 

informativi a supporto delle attività di ricostruzione”, la cui copertura finanziaria è 

assicurata dallo stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con 

modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

- la propria ordinanza n. 10 del 11 maggio 2018 “Programma biennale degli acquisti di 

forniture  e servizi 2018-2019 del Commissario delegato per la Ricostruzione sisma 

2012,  ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018” come modificata 

dall’ordinanza n.22 del 25 settembre 2018 nella quale nell’allegato B si programma 

una spesa di € 120.000,00 oltre ad Iva di legge  per “Servizi sviluppo e manutenzione  

DURER” codice CUI 91352270374201800006 e una spesa di € 199.000,00 oltre ad 

Iva di legge  per “Servizi di estrazione e aggiornamento dati MUDE” codice CUI 

91352270374201800002; 

- il proprio decreto n. 1909 del 27 luglio 2018 “Adesione alla convenzione Intercenter 

per manutenzione evolutiva dei sistemi informativi e dei sistemi di business 

intelligence – lotto B - CIG 5716826A0C. Acquisizione di servizi per il 

potenziamento della piattaforma D.U.R.E.R e OPENRICOSTRUZIONE. CIG 

derivato 7579859984 e Acquisizione di servizi per aggiornamento e manutenzione 

della piattaforma MUDE. CIG derivato 757987029” con il quale si è stabilito di 

aderire alla Convenzione, con scadenza 21 dicembre 2018 relativa a “Servizi 

finalizzati allo sviluppo, gestione e manutenzione evolutiva dei sistemi informativi e 

dei sistemi di Business Intelligence della Giunta, Assemblea Legislativa, Agenzie e 

Istituti della Regione Emilia-Romagna 2” rep. RSPIC/2014/2017 (Lotto B – CIG 

5716826A0C) fra l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER 

e il Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (RTI), costituito da  

- IConsulting S.p.A.(mandataria), con sede legale a Casalecchio di Reno (Bo)in Via 

Bazzanese 32/7, 40033, codice Fiscale e partita IVA 02175721204, cap.soc. Euro 

500.000,00 R.E.A. BO- 418368; 



 

- KPMG Advisory S.p.A. (mandante), con sede legale a Milano in Via Vittor Pisani 

27, 20124 Codice Fiscale e Partita IVA 04662680158 cap.soc. Euro 7.766.300,00 

R.E.A. MI- 1032437; 

per l’acquisizione dei servizi per il Commissario delegato e dell’Agenzia Regionale per la 

Ricostruzione – Sisma 2012 per l’importo di € 104.000,00 iva esclusa ed un totale di spesa 

pari ad € 126.880 IVA al 22% inclusa suddivisa in: 

➢ Attività 1 - importo € 50.000,00 oltre ad IVA al 22% per 11.000,00 per un totale di € 

61.000,00 CIG derivato 75798599984 (servizi per DURER e 

OPENRICOSTRUZIONE); 

➢ Attività 2 - importo € 54.000,00 oltre ad IVA al 22% per 11.880,00 per un totale di € 

615.880,00 CIG derivato 757987029A (servizi MUDE); 

 Considerato che, alla stipula del contratto per l’acquisizione dei servizi si è 

provveduto con l’invio, tramite la piattaforma telematica di Intercent-ER, di due distinti 

ordinativi di fornitura sottoscritti digitalmente, con decorrenza dall’avvio di esecuzione 

delle prestazioni e conclusione entro il 21 dicembre 2018, secondo le modalità stabilite 

dalla Convenzione sopra citata, rispettivamente  

➢ ordinativo PI064596-18 dell’importo di € 61.000,00 IVA al 22% inclusa, CIG 

derivato 75798599984 (servizi per DURER e OPENRICOSTRUZIONE); 

➢ ordinativo PI064617-18 dell’importo di € 65.880,00 IVA al 22% inclusa, CIG 

derivato 757987029A (servizi MUDE); 

Dato atto che: 

− la spesa prevista per l’affidamento dei servizi di cui al punto 1) di totali € 126.880 

(imponibile € 104.000,00, IVA al 22% per € 22.880,00) è imputata al Fondo di cui 

all’art. 2 del D.L.  n. 74/2012 (convertito con modificazioni in L. 1 agosto 2012, n. 

122), ricompresa nello stanziamento di € 1.000.000,00 per “Spese per acquisizione 

hardware e manutenzione ordinaria e/o evolutiva, assistenza e gestione operativa 

dell’infrastruttura tecnologica, telematica e applicativa dei sistemi informativi a 

supporto delle attività di ricostruzione”, disposto con l’ordinanza n. 5/2018 e s.m.; 

− il dirigente responsabile del Servizio per la gestione Tecnica degli interventi di 

ricostruzione e per la gestione degli appalti e del contenzioso dell’Agenzia regionale 

per la ricostruzione - sisma 2012, Ing. Stefano Isler, riveste il ruolo di Direttore 

dell’esecuzione del contratto, oltre che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, come già previsto nelle citate ordinanze n. 5/2018 e 

n.10/2018 e ss.mm.;  

− la liquidazione avverrà con propri atti formali secondo quanto disciplinato dall’art. 15 

della citata Convenzione di IntercentER, previa verifica che l'oggetto del contratto sia 

stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle pattuizioni 

concordate in sede di affidamento ad emissione del certificato di verifica di 

conformità (art. 102 del d.lgs. 50/2016) ed il pagamento sarà eseguito entro 30 giorni 

dal ricevimento della fattura ai sensi della normativa contabile vigente nel rispetto 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 136/2010 e s.m. e 

di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016, dal D.Lgs. n. 231/2002 e ss.mm. e dall’art. 17-

ter del D.P.R. 26/10/1972 n. 633, sulla base di regolare fattura, emessa, 

conformemente alle modalità e contenuti previsti dalla normativa vigente in materia, 

intestata al Commissario delegato per la Ricostruzione, Viale Aldo Moro 52, 40127 

Bologna C.F. 91352270374 , ed inviata tramite il Sistema di Interscambio (SdI) 

gestito dall’Agenzia delle Entrate indicando come codice univoco dell’Ufficio di 

fatturazione elettronica il codice K1LUHC; 



 

 Visti: 

− la dichiarazione di stato di avanzamento dei lavori per i servizi per il potenziamento e 

la gestione della piattaforma MUDE e la dichiarazione di stato di avanzamento dei 

lavori per i servizi per il potenziamento delle piattaforme DURER e 

OPENRICOSTRUZIONE al 30/9/2018, inviate da Iconsulting s.p.a. in data 5.10.2018 

e assunte agli atti con PG/2018/623228 dell’ 11.10.2018; 

- le attestazioni di regolare esecuzione delle prestazioni, Prot. n. PG/2018/630738 del 

16.10.2018, del Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, Ing. Stefano Isler, ai sensi dell’art.111 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., dalle 

quali risulta che le prestazioni contrattuali sono state rese a regola d’arte sotto il 

profilo tecnico e funzionale, in conformità e nel rispetto delle condizioni contrattuali 

rispettivamente per le attività MUDE e le attività DURER e 

OPENRICOSTRUZIONE; 

 Dato atto che sono pervenute le seguenti fatture emesse quale acconto delle 

suindicate prestazioni: 

- per le attività MUDE per un importo complessivo di € 39.269,65 IVA 22% compresa: 

• n. 63/PA del  22/11/2018, emessa da Iconsulting S.p.A. di € 35.342,69 (imponibile 

€ 28.969,42 ed € 6.373,27 per IVA 22%), registrata FTC/2018/459 del 30.11.2018;  

• n. 2718300896 del 15.11.2018, emessa da KPMG Advisory S.p.A. di € 3.926,96 

(imponibile € 3.218,82 ed € 708,14 per IVA 22%) registrata a FTC/2018/453 del 

26.11.2018; 

- per le attività DURER e OPENRICOSTRUZIONE per un importo complessivo di €       

30.347,50 IVA 22% compresa: 

• n. 64/PA del  22/11/2018, emessa da Iconsulting S.p.A. di € 27.312,75 (imponibile 

€ 22.387,50 ed € 4.925,25 per IVA 22%), registrata FTC/2018/458 del 29.11.2018;  

• n. 2718300897 del 15.11.2018, emessa da KPMG Advisory S.p.A. di € 3.034,75 

(imponibile € 2.487,50 ed € 547,25 per IVA 22%) registrata a FTC/2018/452 del 

26.11.2018; 

Rilevato che: 

- si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C.), attualmente in corso di validità, per l’impresa capogruppo Iconsulting 

S.p.A. e per l’impresa mandante KPMG Advisory S.p.a. dai quali risulta che le stesse 

sono in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali; 

- le imprese aggiudicatarie, in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e 

ss.mm., hanno presentato formale comunicazione dei conti corrente dedicati; 

 Visti: 

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della Legge n. 190 del 23 dicembre 

2014 con i quali si dispone che le operazioni per le quali l’Imposta sul Valore Aggiunto 

è esigibile dal 1^ gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni devono versare la stessa 

in osservanza delle modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'Economia e 

delle Finanze; 

- il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, il cui 

articolo 9 precisa che la suindicata disposizione si applica alle operazioni per le quali è 

stata emessa fattura a partire dal 1^ gennaio 2015; 



 

 Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l’IVA di cui alle 

suindicate fatture pari ad € 12.553,91 deve essere versata secondo le modalità ed i tempi 

indicati nel citato decreto del 23 gennaio 2015 e s.m.; 

 Preso atto che: 

- la copertura finanziaria della spesa di € 69.617,15 IVA compresa, di cui alla presente 

liquidazione è assicurata dallo stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, 

convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122 come disposto con le 

ordinanze ed i decreti più sopra citati; 

- presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a favore 

del Commissario Delegato D.L.74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, 

come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

 Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale per la Sicurezza 

Territoriale e la Protezione Civile che dovrà previamente effettuare il controllo previsto 

dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di 

attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

  Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 

5699 aperta presso la Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna, ai sensi del 

comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

Tutto ciò visto e considerato 

 

DECRETA 

per i motivi esposti in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportati con 

riferimento ai servizi per il potenziamento della piattaforma D.U.R.E.R e 

OPENRICOSTRUZIONE e per aggiornamento e manutenzione della piattaforma MUDE 

affidati con il decreto n.1909/2018 

1. di prendere atto del Certificato di verifica conformità delle prestazioni eseguite, 

PG/2018/630738 del 16/10/2018, sottoscritto dall’Ing. Stefano Isler in qualità di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto e Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art.111 del D.P.R. 50/2016e s.m. nel quale si specifica che è stata 

accertata la rispondenza delle prestazioni effettuate in termini di qualità e quantità 

rispetto alle prescrizioni previste nei documenti contrattuali sia per le attività relative 

alla  piattaforma D.U.R.E.R e OPENRICOSTRUZIONE che quelle sulla 

piattaforma MUDE; 

2. di liquidare pertanto l’importo di totali € 69.617,15, IVA Inclusa e precisamente 

➢ per le attività MUDE l’ importo complessivo di €  39.269,65 IVA 22% compresa a 

fronte delle seguenti fatture: 

• n. 63/PA del 22/11/2018, emessa da Iconsulting S.p.A. di € 35.342,69 

(imponibile € 28.969,42 ed € 6.373,27 per IVA 22%), registrata FTC/2018/459 

del 30.11.2018;  

• n. 2718300896 del 15.11.2018, emessa da KPMG Advisory S.p.A. di € 3.926,96 

(imponibile € 3.218,82 ed € 708,14 per IVA 22%) registrata a FTC/2018/453 

del 26.11.2018; 

➢ per le attività DURER e OPENRICOSTRUZIONE l’importo complessivo di €       



30.347,50 IVA 22% compresa, a fronte delle seguenti fatture: 

• n. 64/PA del 22/11/2018, emessa da Iconsulting S.p.A. di € 27.312,75 

(imponibile € 22.387,50 ed € 4.925,25 per IVA 22%), registrata FTC/2018/458 

del 29.11.2018;  

• n. 2718300897 del 15.11.2018, emessa da KPMG Advisory S.p.A. di € 3.034,75 

(imponibile € 2.487,50 ed € 547,25 per IVA 22%) registrata a FTC/2018/452 

del 26.11.2018; 

3. di autorizzare come segue, in attuazione dell’art. 1 comma 629 lettera b) e comma

632 della legge 190 del 23 dicembre 2014 e del Decreto del Ministro dell’economia

e delle finanze del 23 gennaio 2015, il versamento di cui al punto 2:

• per € 57.063,24 a favore della Ditta ICONSULTING S.p.a. in qualità di

mandataria del Raggruppamento;

• per € 12.553,91 corrispondente all’IVA di cui alle suindicate fatture a favore

dell’erario con le modalità ed i tempi indicati nel citato decreto del 23 gennaio

2015 e s.m.;

4. di dare atto che l’importo di € 69.617,15, trova copertura finanziaria a valere sulle

risorse del Fondo di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012, (convertito con modificazioni

in L. 122/2012) che presenta la necessaria disponibilità, sullo stanziamento di €

1.000.000,00 per spese per acquisizione hardware e manutenzione ordinaria e/o

evolutiva, assistenza e gestione operativa dell’infrastruttura tecnologica, telematica e

applicativa dei sistemi informativi a supporto delle attività di ricostruzione disposto

con l’ordinanza n. 5/2018 e s.m.;

5. di dare atto che il Codice identificativo di gara acquisito per via telematica presso

l’Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente: 5716826A0C; CIG derivato

7579859984 per la piattaforma DURER e 757987029A per la piattaforma MUDE;

6. di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile

ad  effettuare il controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle

Finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR

602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche

amministrazioni”, tramite il portale di Equitalia Servizi S.p.a. ed alla conseguente

emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 3, sulla contabilità speciale

5699 aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74

convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122,  presso la Banca

d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010 e ss.mm., sulla

tracciabilità dei flussi finanziari, le Società ICONSULTING S.p.A. e KPMG

Advisory S.p.A hanno presentato la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato

alle commesse pubbliche.

Bologna, 

Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


